
Obsah 53. ročníku (rok 2017)

Fejetony
Holcman, Josef: Haló, haló, milé milovníci našeho kraje malovaného!   1  3
Holcman, Josef: Jako mlýnské kolo   2  3 
Holcman, Josef: Spolehlivé jaro   3  3
Holcman, Josef: Je to zvláštní, ale je to tak!   4  3
Holcman, Josef: Voda a čas   5  3   
Holcman, Josef: Malovaný sklep   6  3

Historie
Topolanská, Lenka: Kamenná socha „římského lva“ z Moravské Nové Vsi   1  4
Futák, Peter: K soše lva z doby římské   1  4
Žižlavský, Bořek: Příběh mariánského sloupu v Buchlovicích  1  5
Kuhnová, Nina: Vzácná chorvatská kniha na Břeclavsku   1  11
Bařinová, Irena: Před 120 lety byl posvěcen kříž u cesty mezi Ratíškovicemi a Rohatcem   1  23
Dobšovičová Pintířová, Dagmar: Kořeny – odcházející kultura našich prapředků   1  24–25
Večeřa, Pavel: Kolaborantský novinář Jan Hloužek v soukolí dějin   2  7
Sýkorová, Hana: Hudba v Hodoníně   2  8–9
Němeček, Vlastimil: Podluží, Podivín a zdejší kožešníci   2  9
Lyčka, Daniel: Nejstarší dům Valtic   2  10
Gruber, Petr: Snil o létání   2  15
Ivičič, Jan: Renesanční malovaný strop v historické radnici v Drnholci   2  16
Otáhal, Jan: 50 ročníků Valtických vinných trhů   3  6–7
Lyčka, Daniel: Hlohovecká Rybářská chýše a Holandská rybárna v Lednici   3  7
Hynek, Miloš: Boj za všeobecné hlasovací právo v Hodoníně   3  10
Jančář, Josef: 80 let od Výstavy Slovácka 1937   3  12–13
Miklín, Jan: Z historie novomlýnských nádrží   3  22–23
Poláková, Miroslava: Holubyho chata na Velké Javořině a rodina Zálešákova   4  8–9
Hrubý, Zdeněk: Cúrka a Föhren Wald   4  9
Rašticová, Blanka: Bastiony v uherskohradišťském barokním opevnění   4  10 
Lyčka, Daniel: Wiener Bauindustrie-Zeitung aneb Lichtenštejnské stavby ve vídeňských novinách   
4  12–13
Rašticová, Blanka: Brandenburci v Uherském Hradišti   5  5
Svoboda, Miroslav: Třicetiletá válka na jihovýchodní Moravě   5  6–7
Poláková, Miroslava: Holubyho chata na Velké Javořině před koncem 2. světové války   5  8–9
Futák, Peter: Hejtman Blažej Chotěřinský a obléhání Hodonína v roce 1470   5  10–11
Žižlavský, Bořek: Egyptská mumie na Buchlově   5  12–13
Doskočil, Leoš: Větrný mlýn ve Tvrdonicích   5  23
Mudrik, Michal: Satanovi zbrojnoši na Moravě   6  6
Lyčka, Daniel: Cihelny Otty Vodvářky a Víta Petrjánoše v Moravské Nové Vsi   6  7
Mandíková, Petra: Školní kina v Uherském Brodě v 1. čtvrtině 20. století   6  8–9
Hynek, Miloš: Atentát na Heydricha a internační tábor ve Svatobořicích   6  9

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Muzeum Bystřice pod Lopeníkem   2  4–5
Urbančík, Vojtěch: Chalupa Fanoša Mikuleckého v Mikulčicích   4  4
Urbančík, Vojtěch: Expozice Bible pro malé i velké na Velehradě   6  4–5

Archeologie
Dresler, Petr: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. Středověká vesnice Opatovice u Hrušek   1  
6–7



Dresler, Petr – Vágner, Michal – Tencer, Tomáš: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. 
Středověká vesnice Vsisko a opevněné sídlo Zámčisko u Dolních Bojanovic   2  6–7
Vágner, Michal – Dresler, Petr: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. Potvorovice u Nového a 
Starého Poddvorova   3  4–5
Vaníčková, Eva: Antropologická rekonstrukce tváře „šamanky“ z Dolních Věstonic   4  6
Vágner, Michal – Dresler, Petr – Tencer, Tomáš: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. 
Středověká ves Prechov   4  7
Vágner, Michal – Dresler, Petr – Škvrňák, Jan – Tencer, Tomáš: Zaniklé obce Břeclavska a 
Hodonínska. Středověký Mistřín   5  9
Dresler, Petr – Vágner, Michal – Tencer, Tomáš: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. Vojšice   6 
10–11

Osobnosti
Lunga, Václav: Reformní judaismus v USA a milotický žid Mořic Loth   1  7
Gruber, Petr: Vojákem i zajatcem (o Janu Hermanovi)   1  8
Bartošíková, Alena: Vzpomínky na Josefínu Kounicovou   2  5
Kosík, Josef: Kdo pravděpodobně narouboval první Velkopavlovickou meruňku? (o Štěpánu 
Štefkovi)  2  17
Blahůšek, Jan: Etnograf a folklorista Karel Pavlištík   2  22
Kotásková, Věra: Fotograf přírody Oldřich Mikulica   2  23
Groš, Vladimír: Z veselských Chaloupek do Hollywoodu (o Ferdinandu Sršňovi – Fredu Sersenovi)
3  5
Šuláková, Ludislava: Josef Pyskatý a Břeclav   3  8–9
Zlínský, Antonín: František Říha – muzikant a pedagog   3  15
Gruber, Petr: Poslední kříž (o Václavu Košuličovi)  4  5
Křivánek, Karel: Vzpomínka na pána lužního lesa (o Bohumilu Lošťákovi)  4  11
Michalica, Cyril: Mons. František Baťka a cyrilometodějská pouť   4  11
Bartůšek, Václav: Astronom a matematik Thomas Sackl z Hustopečí   5  11
Gruber, Petr: Legionář bez pocty (o Janu Šašinkovi)  6  5
Severin, Jiří: Muž mnoha talentů Josef Kučera   6  11
Gronský, Tomáš: Vzpomínka na člověka s všestrannými zájmy   6  (o Mikuláši Kulíškovi)   6   15

Literatura
Horák, Jan: Téměř neznámý text Aloise Mrštíka   3  8

Národopis
Potyka, Miroslav: Hudci Pondělníci a jejich primáš František Hamada   1  9
Sítek, Martin: Současná podoba městského masopustu v Břeclavi   1  10–11
Maňáková, Magdalena – Schauerová, Alena: Tady jsme doma. Regionální folklor do škol   1  12
Maňáková, Magdalena – Schauerová, Alena: Dětský kaleidoskop. Každý se nějak jmenuje   1  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 48. (o Gabriele Mahdalové)   1  14–15
mar: III. Krojové dílny   1  17
Maňáková, Magdalena: Dětský kaleidoskop. Jaro už je tu   2  11
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Hradišťánek   2  12–13
Pašková, Iva: Hradišťská setkání k dětskému lidovému zpěvu   2  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 49. (o Jitce Bartošové)   2  14–15
vur: Vnorovský fašank   2  20
Maděřičová, Zlatuše: Tak nám nezvolili stárka...   2  20–21
Vlasáková, Kristýna: 30 ročníků festivalu Kraj beze stínu   3  11
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 50. (o Jarmile Mališkové)   3  14–15
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Kopaničárek   3  16
Maňáková, Magdalena: Dětský kaleidoskop. Čas dětských her   3  17



Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 51. (o Martě Kovářové)  4  14–15
hal: Čtyřiadvacáté Kunovské léto   4  15
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Žižkovjánek   4  16
Maňáková, Magdalena: Dětský kaleidoskop. Splétání proutí   4  17
Dobšovičová Pintířová, Dagmar: Žítkovské bohyně   4  18–19
Černíčková, Kateřina: Prostor naplněný tancem, zpěvem a radostí   4  30
Gruber, Petr: Vězeň a voják   5  14
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 52. (o Rozině Lidické)  5  16–17
pj: 20 let Mužského pěveckého sboru Hradčovice   5  17
Kondrová, Marta: Hody na Slovácku – co všechno byste o nich měli znát   5  18–19
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Kyjovánek   5  20
Maňáková, Magdalena: Dětský kaleidoskop. Od zrnka ke chlebu   5  21
Colledani, Věra: Regionální pracoviště pro lidovou kulturu – Jihomoravský kraj   6  12
Doskočil, Leoš: Vánoční stromek na Podluží   6  12–13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 53. (o Janě Burešové)   6  14–15
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Danájek   6  16
Maňáková, Magdalena: Dětský kaleidoskop. Vánoce plné tajemství   6  17
Kapsa, Aleš: Pozapomenuté písně. Vandrovali hudci   6  21
vur: Živý folklor – tentokrát o penězích   6  23

Nekrology
ama: Vzpomínáme na Jiřího Mičku   1  15
Urbančík, Vojtěch: Skončil dlouhý a nepromarněný život Svatopluka Rutara   1  22
Altman, Karel – Pospíšilová, Jana: Odešla PhDr. Olga Hrabalová, folkloristka, sběratelka a editorka
lidových písní   2  30
har: Zemřel Bohumil Lošťák   3  25
Mička, Antonín: Zemřela Jitka Garšicová-Zemanová   6  13

Rozhovory
Hemala, Karel: Žánrová pestrost mi dává tvůrčí svobodu, říká zpěvák a písničkář Petr Bende   1  
16–17
Budíková, Marie: Nevzdávejme se tradičních hodnot, říká Jan Pavlík z Kuželova   5  24–25

Architektura
Kruml, Jan: Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy. Uherskobrodsko   1  18–19
Kruml, Jan: Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy. Luhačovické Zálesí   2  18–19
Kruml, Jan: Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy. Hanácké Slovácko   3  20–21
Rašticová, Blanka: Drobné sakrální památky v Hradčovicích a Lhotce   5  13

Poezie
Damborský, Oldřich: Říčka Trkmanka   3  18
Čagánek, Michal: Jarní   3  18
Pavlík, Josef: Mlčení vesnického rybníka   3  18
Hubáček, Jiří: Müller Thurgau   3  18
Ingrová, Anna: Studentská symfonie   3  18
Damborský, Oldřich: Znamení řeky   3  18
Křivánek, Karel: Je neděle   3  19
Rajchl, Rostislav: Podobenství   3  19 
Vratislavská, Ester: Sedmikrásky...   3  19
Bohun, Pavel: Až dohořím...   3  19
Rajchl, Rostislav: Až   3  19
Moosová, Jarmila: Bože náš   3  19



Pavlík, Josef: Usychání stromu   6  18
Pavlík, Jan: Voňavé ráno   6  18
Moosová, Jarmila: Snění   6  18
Trtílek, František: Podzimní vinohrad   6  18
Křivánek, Karel: Prší, prší a nesněží   6  18
Vratislavská, Ester: Podzimní   6  18
Čagánek, Michal: Cestou necestou   6  19
Kapinus, Miroslav: Jitřní mráz   6  19
Damborský, Oldřich: Poslední cesta   6  19
Klíčník, Richard: Po Martinovi   6  19
Michalica, Cyril: Kouzlo domova   6  19
Damborský, Oldřich: Prostota   6  19

Ze starých časů a nářečí
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků. Slovácká vizita   1  20–21
Blažková, Vlasta: 19. březen – svátek Josefů   2  17
Michalica, Cyril: Z fronty a zajetí   2  21
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků. Prvotřídní estráda   2  24
Slezák, Jaroslav: Nářečí v Němčičkách aneb Jak sem jednú starýmu Fúkalovi pokrýval presúz   2  
25
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků. Případ prasklej struny a stahlých gatí   3  13
Doskočil, Leoš: Hledání markrába na Podluží   4  13
Rybnikář, František: Vyskytla se rána nová, mandelinka bramborová...   4  23
Michalica, Cyril: Jak sme kdysi muátili   4  23
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků. Službička malovaná   5  22–23 
Lexa, Lukáš: Osudy Jakuba Kratochvíla na italské frontě za první světové války   6  22–23

Turistika a cestovní ruch
Tymonek, Josef: Rozsvícení mostu v Kostelanech   1  21
Krátký, Petr: Naučná stezka Po hranici   5  25

Pověsti
Bartošíková, Alena: Jak strýc Hráček potkal hastrmana   4  21

Zamyšlení
Dubovský, Ondřej: Malé zamyšlení budoucího starého vinaře   1  25
Dubovský, Ondřej: Od moderní doby k internetu   2  29
Cílek, Václav: Jižní Morava a její hlubiny   5  4
Dubovský, Oldřich: Krajina po svaté Anně   5  30

Příroda
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Kus Paříže uprostřed lesů   1  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. V zámku a podzámčí   2  26
Sladký, Jiří: Mečík bahenní – skvost Hodonínské Doubravy   2  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Umělé přírodní rezervace   3  24
Sladký, Jiří: Okáč jílkový – poslední mohykán   3  25
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Letouni na zámečku   4  24
Sladký, Jiří: Strážnické meandry Moravy jsou cenným unikátem   4  25
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava - Zelená kostra krajiny   5  26
Sladký, Jiří: Pánov – přírodní pokladnice v písku   5  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Lužní lesy Podluží v Mezinárodní síti 
Modelových lesů   6  24



Sladký, Jiří: Neznámé Podhradské Louky   6  25

Hudba
Kovaříková, Kateřina: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Cimbálová muzika Notečka   1  27
Kovaříková, Kateřina: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. CM Velické Trnečky   2  27
Kovaříková, Kateřina: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Cimbálová muzika Primáš   3  27 
Kovaříková, Kateřina: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Horňácká cimbálová muzika 
Romana Sokola   4  27
Kovaříková, Kateřina: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Cimbálová muzika Pavla Múčky   
5  29
Kovaříková, Kateřina: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Cimbálová muzika Hradisko   6  
27

Výtvarné umění
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku, Lubomír Sedlář, řezbář z Lipova   1  28
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Jaromír Všetula, řezbář z Veselí nad Moravou   2  
28
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Vladislav Boruta, řezbář z Vracova   3  26
Tunklová, Ilona: 110. výročí založení Sdružení výtvarných umělců moravských   4  20–21
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Vít Vavřiník, řezbář z Bzence-Přívozu   4  26
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Jan Vincent ze Ždánic   5  28
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Jiří Kostiha ze Sobůlek   6  26

Jubilea
Šuláková, Ludislava: Jubilantka Marta Ondrášková   1  29
vur: Evženie Klanicová jubilující   3  9
Ondrášková, Marta: Podlužák Jara Švach jubilantem   5  15 

Knihy, CD, DVD
har: Rád jsem vás poznal 3   1  29
Urbančík, Vojtěch: Další Žítkovské bohyně   1  30
lan: Lanžhotské drobné sakrální památky   1  30
vur: Dobrý nápad z Podluží   1  30
šek: Jak a proč sadit ovocné stromy v krajině   1  31
Růžička, Karel: Týnec. Městečko na Podluží   2  30
Slinták, Petr: Jak chutná Slovácko   2  31
Vratislavská, Ester: RegioM 2015   2  31
Kovaříková, Eva – Urbančík, Vojtěch: První Červená kniha pro Biosférickou rezervaci Dolní 
Morava   3  28
Kovaříková, Eva – Urbančík, Vojtěch: Ohrožené druhy obratlovců v BR Dolní Morava   3  29
vur: Muž, který viděl démona   3  29
vur: Blatnická novinka   3  30
Kovaříková, Eva – Urbančík, Vojtěch: Červená kniha ohrožených druhů rostlin a hub lužních lesů 
Biosférické rezervace Dolní Morava   4  28
har: Lidové ornamenty   4  28
vur: Tvrdonické památky   5  30
ama: Pavlíkovy zápisky z Horňácka   5  30
vur: Půvaby řeky Olšavy   6  28

Rozmanitosti
ata: Ocenění Fanoše Mikuleckého   1  23
Kalendář akcí   1  31



Zrcadlo místního a regionálního tisku   1  32
Redakční sdělení (Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Soutěžní otázka, Krátce z redakce) 
1  32–34
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   1  33
Co se stalo v regionu   1  34
Redakční sdělení (Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Soutěžní otázka, Z dopisů čtenářů) 
2  31–34
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2  32
Kalendář akcí   2  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   2  33
Co se stalo v regionu   2  34
Ježková, Marie: Velehradské cesty za hodnotami   3  23
72. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 2017. 35. ročník Folklorního festivalu 
Dětská Strážnice 2017 (výběr z akcí)   3  30
Folklorní festival Mistřín 2017 (Výběr z akcí)   3  30
Kalendář akcí   3  31
64. ročník národopisných slavností Podluží v písni a tanci (Výběr z akcí)   3  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  32
30. ročník Kraje beze stínu (Výběr z akcí)  3  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   3  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Přestavba vesnic jihovýchodní Moravy na webu!, Oprava, 
Pozvánka na konferenci)   3  33–34 
Co se stalo v regionu   3  34
ar: Literární procházka Lanžhotem   4  22
ms: Socha sv. Floriána v Poštorné po více než sto letech v plné kráse!   4  29
al: Když se fotí víchernice...   4  29
Slovácko ve filmu   4  29
Svatovavřinecké slavnosti v Hodoníně (Výběr z akcí)  4  30
Kalendář akcí   4  31
Podpořte lípu z Tvrdonic!   4  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  32
70. ročník Pálavského vinobraní v Mikulově (Výběr z akcí) 4  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   4  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Jubilea členů redakční rady)   4  33–34
Co se stalo v regionu   4  34
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  31
Kalendář akcí   5  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   5  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Jubilea členů redakční rady, Říjnový Živý folklor, Bezplatná 
inzerce)   5  33–34
Co se stalo v regionu   5  34
Šuba, Josef: Filmová zajímavost v mikulovském muzeu   6  28
Hodonínský advent   6  28
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  29
ante: Slovácko před kamerou   6  29
Kalendář akcí   6  30
Kostrouch, František: Archeologická výstava ve Strážnici   6  30
Vratislavská, Ester: Jednota bratrská v kyjovském muzeu   6  30
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   6  31
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, PF a tip na 
vánoční dárek)   6  31-32



Fotografie mladých
Dnešní Slovácko na snímcích mladých fotografů (Marečková, Lujza: Hrubá Vrbka)   1  34
Dnešní Slovácko na snímcích mladých fotografů (Bachura, Tomáš: Nová Lhota)   2  34
Dnešní Slovácko na snímcích mladých fotografů (Bachura, Tomáš: Kuželov)   3  34
Dnešní Slovácko na snímcích mladých fotografů (Marečková, Lujza: Nová Lhota)   4  34
Dnešní Slovácko na snímcích mladých fotografů (Smilková, Karolína: Velká nad Veličkou)   5  34
Dnešní Slovácko na snímcích mladých fotografů (Marečková, Lujza: Nová Lhota)   6  32


	Obsah 53. ročníku (rok 2017)
	Fejetony
	Historie
	Muzea
	Archeologie
	Osobnosti
	Literatura
	Národopis
	Nekrology
	Rozhovory
	Architektura
	Poezie
	Ze starých časů a nářečí
	Turistika a cestovní ruch
	Pověsti
	Zamyšlení
	Příroda
	Hudba
	Výtvarné umění
	Jubilea
	Knihy, CD, DVD
	Rozmanitosti
	Fotografie mladých


